
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Portarias 
PORTARIA  Nº 03, DE 15 DE JANEIRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais R E S O L V E: 

Exonerar, a contar de 31/12/2014, a Sra. Aparecida Venancia do Nascimento Fujii, do cargo, 
de provimento em comissão, de Gerente da Área de Projetos, lotado na Secretaria de 
Planejamento, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 1899, de 29 de outubro de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de janeiro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 04, DE 15 DE JANEIRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. Aldrin de Magalhães Fontes, portador da cédula de identidade sob nº RG  
17.856.329-8, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Gerente da Área de 
Projetos – ref. “52”, lotado na Secretaria de Planejamento, criado pela Lei Complementar nº 
236, de 21 de dezembro de 2010. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de  janeiro  de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA No. 05, DE 15 DE JANEIRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 

processo administrativo nº 49343/2014, R E S O L V E: 

Considerar suspensos, no período de 05 a 24/01/2015, o prazo para conclusão dos 

trabalhos de apuração da Comissão Especial de Sindicância, instituída pela Portaria nº 

2068, de 12/12/2014, por motivo de férias regulamentares da servidora Ângela Aparecida 

dos Santos, membro da Comissão, devendo a contagem do mesmo continuar quando do 

término desse período. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de janeiro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 06, DE 16 DE JANEIRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo 

administrativo nº 59.671/2014, R E S O L V E: 

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de seu vencimento, o prazo para 

realização dos trabalhos da Comissão Especial de Sindicância, instituída pela Portaria nº 

1949, de 21/11/14, designada para apuração de eventuais responsabilidades funcionais em 

face de irregularidades apontadas pelo E. Tribunal de Contas do Estado de São Paulo no 

TC-450/014/12. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 16 de janeiro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 07, DE 16 DE JANEIRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Atribuir à servidora Elaine Aparecida de Oliveira Moreira, matrícula nº 08560, a 

incumbência de responder pelo cargo de Diretor do Departamento Técnico Legislativo, 

subordinado à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, no período de 26/1 a 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

9/2/2015, durante o impedimento da titular, por motivo de férias regulamentares, fazendo 

jus à respectiva diferença de vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 16 de janeiro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 09, DE 16 DE JANEIRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
NOMEIA a Sra. PETALA GONÇALVES LACERDA, portadora da cédula de identidade sob nº 
16.949.008, para o cargo de provimento em comissão, de Diretora do Departamento de 
Educação - Ref.: “62”, subordinado à Secretaria de Educação, criado pela Lei Complementar 
nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 16 de janeiro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 08,  DE 16 DE JANEIRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar da presente data, a Sra. PETALA GONÇALVES LACERDA, de provimento 
em comissão, do cargo de Gerente da Área de Educação – Ref. “52”, lotado na Secretaria de 
Educação, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 529, de 15 de abril de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 16 de janeiro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 10, DE 16 DE JANEIRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Atribuir à servidora ALAÍDE CÂNDIDA DA SILVA – matrícula 34.054, a incumbência de 
responder pela Gerência da Área de Educação – Ref. “52”, subordinado à Secretaria de 
Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 16 de janeiro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 11, DE 16 DE JANEIRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
NOMEAR  a Sra. Dalva Arcangela Silva Campos, RG nº 12.691.670 para exercer o cargo, de 
provimento em Comissão, de Diretor Pedagógico da Escola Municipal de Ciências 
Aeronáuticas – Padrão 3, lotado na Secretaria de Educação, constante do Anexo II da Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 16 de janeiro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

Extratos 
 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MARCONDES DE LIMA 

CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: 28.556/14 

ASSINATURA: 31/12/14 OBJETO: prorrogar o prazo 

do contrato celebrado em 04/11/14 VIGÊNCIA: até 

17/02/15 MODALIDADE: Concorrência. 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: S.H.A. COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA. PROCESSO: 30.079/13 

ASSINATURA: 21/11/14 OBJETO: aditar em mais 

18,3586291% o contrato celebrado entre as partes em 

31/07/13 e reajustado em 31/07/14 VALOR: R$ 

3.922.830,00 MODALIDADE: Pregão 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: EQUIPAR SUPRIMENTOS 

ODONTOMÉDICOS LTDA. - EPP PROCESSO: 

54.141/14 ASSINATURA: 16/01/15 OBJETO: Aquisição 

de equipamentos e móveis odontológicos VALOR: R$ 

13.126,45 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 06. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: EC DOS SANTOS 

COMERCIAL EIRELI - EPP PROCESSO: 54.141/14 

ASSINATURA: 16/01/15 OBJETO: Aquisição de 

equipamentos e móveis odontológicos VALOR: R$ 

85.977,50 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 06. 

 
 
 
 

 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONVÊNIO 

CONVENENTES: Municipio de Taubaté e Fundação de 

Apoio a Ciência e Natureza - FUNAT. PROCESSO: 

9.527/2014. ASSINATURA: 30.12.2014. OBJETO: 

prorrogação de convênio. VIGÊNCIA: 30.01.2015. 

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93. 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

 

Editais 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de 
Servente, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/01/2015 
– sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 
14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

JOSE DOS SANTOS 072.492.268-78 107 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados no Processo Seletivo nº 001/2014, para a função de 
Braçal, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/01/2015 
– sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 
14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

Leandro Aparecido Senobio 415.041.098-48 50 

Heliton Santana Geraldo 236.893.278-06 51 

 

 

Diversos 
 

 


